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Şüphesiz okuma-yazma öğretmek de öğrenmek de zor bir iştir. 
Ancak her çocuk okuma-yazmayı öğrenir. 

Sabredin ve fırsat verin.

M. Baştuğ





ÖN SÖZ

Bireylere etkili okuma-yazma becerisi kazandırmak, planlı ve sistematik bir 
süreci gerektirir. Bunun için okuma-yazma öğretimi yapacak sınıf öğretmeni 
adayları ve sınıf öğretmenleri, ilk okuma ve yazma öğretim sürecini bilmeli ve 
bildiklerini etkili bir şekilde uygulayabilmelidir. Ancak sınıf öğretmeni adayları 
ve henüz birinci sınıf deneyimi yaşamamış öğretmenler ilk okuma-yazma öğreti-
minin özellikle uygulama basamaklarında zaman zaman sorun yaşamaktadır. Bu 
amaçla hazırlanan İlk Okuma-Yazma Öğretimi El Kitabı, sınıf öğretmeni adayları 
ve sınıf öğretmenlerinin Türkçe Dersi (1-8. Sınıflar) Programına uygun olarak ilk 
okuma yazma öğretim sürecini öğrenmeleri ve adım adım uygulayabilmelerine 
yöneliktir. Bu amaçla her ses/harf için ilk okuma yazma öğretiminin aşamaları 
örneklerle uygu¬lamalı olarak hazırlanmıştır.  

Bu kitapta sınıf öğretmeni adayları ve sınıf öğretmenleri için aşağıdaki konu 
başlıklarına yer verilmiştir:

• İlkokul programlarında ilk okuma yazma öğretimi
• Geçmişten günümüze ilk okuma yazma öğretiminde kullanılan başlıca 

yöntem ve teknikler
• Ses Esaslı İlk Okuma Yazma Öğretiminin aşamaları ve öğretim süreci
• Türkçe Dersi (1-8. Sınıflar) Programına uygun olarak her sesin/harfin 

özel olarak nasıl öğretileceğine ilişkin bilgi ve uygulamalar
• Okuma güçlüklerinin giderilmesi ve akıcı okumanın kazandırılması için 

örnek uygulamalar
• Sınıf öğretmenlerinin ilk okuma yazma sürecinde dikkate alması gereken 

uyarı, pratik bilgi ve öneriler
• İlk okuma yazma öğretim sürecinde ölçme ve değerlendirme, takip edile-

cek çizelgeler
• İlk okuma yazma öğretim sürecinde materyal geliştirme örnekleri, ses/

harf öğretimi için etkinlik örnekler.

Hazırlanan bu kitabın sınıf öğretmenlerinin mesleki gelişimlerine özellikle de 
okuma-yazma öğretim becerilerine katkı sağlaması beklenmektedir. 
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Her geçen gün bilgideki hızlı artış ve dönüşüm, eğitimin birey açısından 
önemini daha da artırmaktadır. Birey çok sayıda bilgiyi okumak, onu yazmak ve 
kullanmak durumundadır. Diğer taraftan okuma ve yazma bireyin hem okul içinde 
hem de okul dışı faaliyetlerde, günlük yaşamında en sık kullandığı becerilerdendir.

Okuma ve yazma sadece Türkçe dersleri için değil Matematik, Sosyal Bilgiler, 
Fen Bilimleri gibi diğer derslerin de temelini oluşturur. Çünkü her türlü ders içe-
riği okunmayı ve yazmayı gerektirir. Birey okuma yoluyla yazılı ve görsel metin-
lerdeki yeni bilgileri öğrenir, zihninde yeniden anlamlandırır.   Aynı şekilde yazma 
bir taraftan duygu ve düşüncelerin yazılı olarak ifade edilmesine yardımcı olurken 
diğer taraftan yazma yoluyla yeni bilgiler öğrenilmektedir. Bu anlamda okuma 
ve yazmanın bireyin öğrenme sürecinde kullandığı temel becerilerden olduğunu 
söylemek yanlış olmaz. Bütün bu süreçler işlevsel bir okuryazarlığı; işlevsel bir 
okuryazarlığın kazanılması ise başlangıç düzeyinden itibaren nitelikli bir okuma 
yazma öğretimini gerektirmektedir.

Okuma yazma eğitimi, bireyin eğitiminin temeli ve en kritik dönemlerinden 
biridir. Bireylerin birinci sınıfta aldıkları okuma yazma eğitiminin kalitesi ve et-
kililiği öğrencilerin gelecekteki başarılarını etkilemektedir (Herbers ve diğerleri, 
2012). Cunningham ve Stanovich’e (1997) göre öğrencilerin birinci sınıftaki oku-
ma başarısı ve okumaya geçme durumu, onların yıllar sonraki okuma başarıları-
nı önemli derecede etkilemektedir. Diğer taraftan yaşamın ilk yıllarında gelişen 
okuryazarlık becerisinin okul başarısıyla, duygusal ve sosyal iyi olmayla yüksek 
derecede ilişkili olduğu vurgulanmaktadır (Strickland ve Riley-Ayers, 2006).  Bu 
araştırmalar, bireylere planlı eğitimin ilk yıllarında kazandırılmaya çalışılan oku-
ma yazma becerisinin önemini desteklemektedir. Kuşkusuz ki öğretim program-
ları açısından da bu becerinin kazandırılması ayrı bir önem taşımaktadır. Çünkü 
bireylerin programdaki pek çok bilgi ve beceriyi kazanması da onların nitelikli bir 
okuma yazma becerisi kazanmasına bağlıdır. Bütün derslerde okuma ve yazma 
becerisini kullanmaya ihtiyaç vardır. 

1. BÖLÜM

Neden Okuma Yazma Öğretimi?



Sonuç olarak geçmişte olduğu gibi günümüzde de nitelikli okuma yazma be-
cerisi kazanmanın önemi tartışılmazdır. Ancak nitelikli bir okuma ve yazma öğ-
retimi rastgele değil; planlı ve bilinçli bir süreci gerektirir. Bunun için ilk okuma 
yazma öğretimi ile ilgili tüm değişkenlerin bilinmesi ve buna göre sürecin işletil-
mesi gerekir.

OKUMA YAZMA ÖĞRETİM SÜRECİNDE DİKKATE ALINMASI 
GEREKEN FAKTÖRLER

Okuma ve yazma öğretim sürecinin niteliğini etkileyen pek çok değişken var-
dır. Bunların bazıları öğrenci ile ilgili (takvim yaşı, okul olgunluğu, zeka vb.) bazıları 
öğrencinin içinde yaşadığı aile, sosyal çevre vb. ile ilgili, bazıları ise öğretim süreci 
(yöntem, öğrenme ortamları, materyal, öğretmen vb.) ile ilgili olabilmektedir.

Takvim Yaşı
Okula başlama yaşı ile ilgili dünyada farklı uygulamalar bulunmaktadır. 

Dünya bankası 2014 yılı verilerine göre okula başlama yaşı 26 ülkede 5; 147 
ülkede 6 ve 35 ülkede 7’dir. Gelişmiş ülkelere bakıldığında Birleşik Krallık ve 
Avusturalya’da okula başlama yaşı 5; Almanya, Belçika, İtalya, Fransa, Hollanda, 
İsrail, Japonya ve Çin 6; İsviçre, İsveç ve Finlandiya’da 7’dir. Bu verilere göre dün-
ya genelinde ülkeler çocukları, çoğunlukla 6 yaşında okula başlatmaktadır. Ül-
kemizde okula başlama yaşı ile ilgili alt sınır olmasına rağmen bu süre oldukça 
esnek bırakılmıştır.  Öğrenci, 5 yaşını doldurduktan sonra veli isteğine göre okula 
başlayabilmektedir. Bununla ilgili ayrıntılı kurallar ve uygulamalar Milli Eğitim 
Bakanlığı tarafından yönetmelikle belirlenmiştir.

Okula kayıt zamanı ve kayıt yaşı, 26 Temmuz 2014 tarih ve 29072 sayılı Resmi 
Gazete ile yayınlanan Milli Eğitim Bakanlığının Okul Öncesi Eğitim ve ilköğretim 
Kurumları Yönetmeliği ile belirlenmiştir. Buna göre:

“Kayıt Zamanı ve Kayıt Yaşı”

MADDE 11 – Okul öncesi eğitim ve ilköğretim kurumlarında yeni kayıtlar, 
temmuz ayının ilk iş gününde başlar. Kayıt işlemi, 25/4/2006 tarihli ve 5490 sayılı 
Nüfus Hizmetleri Kanunu hükümlerince oluşturulan ulusal adres veri tabanın-
daki yerleşim yeri adres bilgileri esas alınarak, e-Okul sistemi üzerinden yapılır. 
Kayıt işlemleri sırasında veliden herhangi bir belge talep edilmez. 

(6) İlkokula kayıt: 

a) İlkokulların birinci sınıfına, kayıtların yapıldığı yılın eylül ayı sonu itiba-
rıyla 69 ayını dolduran çocukların kaydı yapılır. Ayrıca 66, 67 ve 68 aylık çocuklar-
dan velisinin yazılı isteği bulunanlar da ilkokul birinci sınıfa kaydedilir.
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b) Okul müdürlükleri, yaşça kayıt hakkını elde eden çocuklardan 69, 70 ve 71 
aylık olanları velisinin yazılı talebi bulunması halinde okul öncesi eğitime yönlen-
dirir veya kayıtlarını bir yıl erteler.

c) Nüfusa gerçek yaşından büyük veya küçük yazılmış olanların yaşlarının 
düzeltilmesi okul yönetimince velilerinden istenir. Bu öğrencilerden velisi üç ay 
içinde girişimde bulunmadığı veya bu işleri yapmadığı takdirde gereği yapılmak 
üzere il/ilçe millî eğitim müdürlüğüne bildirilir. 

ç) Mecburi ilköğretim çağında olup herhangi bir sebeple okula kaydı yapıl-
mamış okuma yazma bilmeyen çocukların kayıtları birinci sınıfa yapılır."

Bu yönetmelik çerçevesinde 2020-2021 Eğitim-Öğretim yılı için okula kayıt 
yaşına ilişkin tablo aşağıda verilmiştir.

2020-2021 EĞİTİM ÖĞRETİM YILI İÇİN 1. SINIFA KAYIT İÇİN AY VE YAŞ DAĞILIMI

Öğrencinin 
Doğduğu Ay

Öğrencinin 
Doğum Yılı

30 Eylül İtibariyle Kaç Aylık 
Olacağı Kayıt Yaptırma Durumu

AĞUSTOS 2014 73 Aylık ve Üzeri Kayıt yaptırmak zorunludur. 
Hiçbir şekilde erteleme olmaz.EYLÜL 2014 72

EKİM 2014 71
Kayıt yaptırmak zorunludur, veli 

dilekçesiyle kayıt ertelenebilir. KASIM 2014 70

ARALIK 2014 69

OCAK 2015 68
Kayıt yaptırmak zorunlu değildir, 

veli dilekçesiyle 1. Sınıfa kayıt 
yaptırabilir.

ŞUBAT 2015 67

MART 2015 66

Okula başlamada bakanlık tarafından belirlenmiş bir yaş aralığı olmasına 
rağmen, sadece yaşa bağlı olarak çocuğu okula almak yeterli değildir. Okula kayıt 
için, çocuğun okula hazır olmasına, diğer deyişle okul olgunluğuna bakılmalıdır.

Neden Okuma Yazma Öğretimi? 3




